
ROMANIA
JUDETUL SALAJ
COMUNA BOBOTA
CONSTLIUL LOCAL

HOTARAREA NR. 69

DIN 06 DECEMBRIE 2024

pentrustabilireagiaprobareaimpozitelorqi.taxelorlocaleqiaaltortaxeasimilateacestora'
precum pi a amenzilor aplicabile incepand cu anul fiscal 2025' in comuna Bobota

ConsiliulLocalalComuneiBobotaintrunitin;edin![ordinariindatade06'12'2024:t
Av6nd in vedere:

-Raportulcompartimentuluicontabilitateprivindstabilireaimpozitelorqitaxelorlocaleal
comunei Bobota pe anul 2025 inregistrat sub n . iogq din 28.10.2024 9i referatul de aprobare al

dul fiscal, Titlul IX privind impozitele 9i taxele

Normelor metodologice de aplicare a Legii rrr'

::: X'##flft1ffi,?fi[:i #:;, compretrri urterioare;

T.2ol5privindCoduldepcalS,cumodific[risicomplet[ri
ulterioal;.evederile 

Legii nr. 52r2oo3privind transparenla decizionard in admin licS;

in temeiul art.l2galin (2) lit. b), ut" utin. 1+j, tit' c) si ale att' 139 alin' 3) rdonan{a

de Urgen!6 nr.57l2OlO privinj iodul administrativ, cu modificiri si completiri

uorAnAgrn:

itele 9i taxele locale pentru anul fiscal 2025'

taxe asimilate acestora' conform Anexelor l-7'

eazd'.

n Tabloul cuprinzind impozitele qi taxele locale

27l2}l5 privind Codul fiscal (impozit pentru

oanelor f izice), se stabileqte la 0'12 "h' asupra

valorii
c) cota a art.458 alin.(l) din Legea n fiscal (impozit pentru

clddiril iale in cazul persoanelor fizice)

d) cota prevSzuti ta art.458 alin'(3) din Legea n fiscat (impozit pentru

clddirile nerezidenliale in cazul persoanelor tlzice' in domeniul agricol)' se

:i":HT arr.458 atin.(4) din Legea nr.227120.15 privind codur fiscal (impozit pentru

cl[dirile le in care valoarea .lallrii nu rezulta dintr-un raport de evaluare in cazul

persoa tabileqte la? "h;

f) cota 460 aiin.(r) din Legea .privind 
codur fiscar(impozitrtaxa pentru

cl[diri carrl p"rsoanelor jurid leqte la 0'12 oh;-

g) cota prevdzutd laart.460uiin.1Z1 din Legea nr' pii'ina Codul fiscal(impozitltaxa pentru

cl6dirile nereziden[iale in cazul persoaneloijuridice), se stabileqte lal'16"h'



h) cota prevdzutdla art.460 arin.(3) din Legea nr.22712015 privind codur fiscal (impozit pentru

ct6dirile nerezidenfiare in cazur p.,roun"io, jriridice, utirizate pentru activiteti din domeniul agricol)'

se stabileg

i) cota pre in.(g) din Legea nr.2z7lz015 privind codul fiscal (impozit/taxa pentru

cl,dirile a zabil[ nu u fJrt actualizatlrin ultimii 5 ani anteriori anului de referinfa

in cazul persoanelor juridice), se stabilegte laS o/";

1.(3) Impozitul pe teren qi taxa pe teren

a). Impozitul pe teren se stabileste luand in calcul numarul de mp. de teren, rangul localitatii

in care este amprasat terenul si zona sau categoria de forosinta a terenurui, si totodata situarea

terenului in intravilan sau extravilanul localitatiiior form anexelor: l/A' 2'2A qi3'

1.4\. Plata imPozitulu ., tl. sunt
a). lmpozitul/taxa pe cl[diri, impozitul/taxa.pe teren $l taxa pe mU

crean(e fiscale anuale, care se platesc in dou6 egale, pana la 3l martie I uslv'

b. pentru neplata la termenele en te ta aiin.l), contribuabil ri de

intArziere stabilite potri legale in vigoare' , .L )^+^.
c. Impozitul t."r.n, p. mljloacele de transport, datorate aceluiaEi buget

local de c[tre contribu tt "' 
juridice' de pdn[ la 50 de lei inclusiv' fiecare' se

pldtegte integral pAnd la primulte.rmen de plat['

d. ln cazul contribuabililor perstane fizice sijuridice, pentru plata.cu. anticipa{ie pdna la

data de 31.03.2025 a impozitului pe cl[diri. a imp rzitului pe teren 9i a impozitului pe mijloacele de

avize qi autoriza{ii
i de urbanism pentru o zond rurald este de 50olo

in Anexa nr. 5 [

(2) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru are urmeaza a fi folosita

ca locuinta sau anexa la locuinta este egala cu 0,57o din utorizata a lucrarilor de

constructi i.
(3) 1.axa pentru prelungirea certificatului de urbanism sau a autorizatiei de construire este de 30 7"

din taxa initiall.
(4) laxa pentru avizareacertificatului de urbanism de c6tre comisia de urbanism 9i amenajarea

teritoriului de c6tre primari sau de structurile de specialitate din cadrul consiliuluijudelean

i.
ruire pentru orice altd construclie dec6t cele

este egal6 cu I "h din valoarea autorizatd a

(6) Pentru eliberarea autorizatie
este de 0,1 "/" din valoarea

constructii taxa Pentru eliber

contructie care urmeazd a fi demolat['
raje sau excavari nece

ariera. balastierelor, so

nmultind numarul de m

;onsiliul local de 21 lei'

(8) Taxa pentru eliberarea autoriza(iei necesare pentru lucrarile de organizare de gantier' in

vederea realiz6rii unei constrr4ii "ur" 
n, ,rni incluse in att6 autoriza(ie de construire' taxa

a lucr[rilor de organizare de gantier'

enajare de taberJ de corturi' clsule sau rulote ori



(11) pentru eliberarea autorizafiilor privind lucrdrile de racorduri 9i branqamente la re(ele

publice de ap6, canalizarc,gaze, termice, energie electricl' telefonie 9i televiziune prin cablu'

taxa datorati este stabilita de consiliul local, de 29 lei pentru fiecare racord'

(12) Taxa pentru eliberarea certifrcatului de nomenclatur[ stradald qi adresd se stabileqte de

cltre consiliul local in sume de ll lei'

Art. 3. Taxa pentru eliberare a attorizaliilor pentru desflqurarea unor activit[(i

(l) Taxa pentru eliberarea autorizatiilo, ,unltu." de func(ionare se stabilegte de consiliul local 9i

este de 29 lei-
(2)TaxapentrueliberareaatestatuluideproducitordeasemeneaSestabilestedecatreconsiliul

local si este de 7l lei ;

(3) Taxa pentru 
"lib.rur.u 

carnetului de comercializarc a produselor din sectorul agricol si este

de 42 lei/ bloc;
(4) Tax[ pentru viza atestatului de produc[tor 9i a carnetului de cometcializare a produselor din

sectorul agricol 14 lei;
(5) Taxa penrru eliberarea/v izarea anuala a autorizat'lei privind desfEEurarea activitetii de

ntrupersoaneitateesteinregistratiingrupeleCAE\
Baruri gi alte rvire a bauturilor Ei 932- Alte activitati

potrivit ciasi ilor din economia nationala/ CAEN, in

func(ie de suprafala aferent[ a activitatilor respective astfel, in sumd de :

a) 2T0leipentru o suprafata de pind l" ?99 
mp' inclusiv;

b). 541 lei, pentru o suprafata de la 201- 300 mp' inclusiv:

c). 5418 lei, pentru o suprafal[ mai mare de 3.00 mp'

(6) Taxd vizdautorizalii pentru a".mi*ur"a Jesftgurdrii de alimentafie publicd pentru anul2025

este de 507. din taxa pentru eliberarea autorizaliei'

(7) Taxa pentru .lib.rur.u de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea

planuri, delinute de consiliile locale, este de 44lei'

Art.4Taxapentrufolosireamijloacelordereclamiqipublicitate
(1)'laxa pentru servicii de reclam[ 9i publicitate se calculeazd prin aplicarea cotei taxei

respectivde3"h,lavaloareaserviciilordereclamiqipublicitate.
(2) Vaioareataxei pentru afigaj in scop de reclamd qi publicitate.este :

a). - in cazul unui afigaj situat in locul in care persoana deruleaz[ o activitate economici' suma este

de 45 lei/mp;
b). in cazul oricarui alt panou, afi;aj sau structu16 de afi$aj pentru reclam6 9i publicitate' suma este

de 33 lei/mP.
Art. 5. ImPozitul Pe sPectacole

(l)Impozitulpespectacolesecalculeazhprinaplicareacoteideimpozitlasumaincasatadin
vdnzare:abiletelor de intrare 9i a abonamentelor' dupi cum urmeazd:

a). in cazul unui spectacol de teatru, ca de'exemplu o piesd de teatru' balet' oper6' peret6'

concert firarmonic sau art[ manifestare muzicard,prezentareaunui firm ra cinematograf, un spectacol

de circ sau orice competilie sportiva interna sau internalional[, cota de impozit este egala cu2"h'

b). in cazul oii.ai.i alte manifest[ri artistice decit cele e tumerate la lit' a)' cota de impozit

este egal6 cu 5 "h.
Art.6.(l).Seaprobdanulareacreanlelorfiscalerestanteqiaaccesoriiloraferenteacestora'

insumemai mici de10 lei,pentrupoziliilederol careaurestanlemai vechi de3l'12'2024'

(2). ptafonul se aplic6 totalului creanlelor fircaie datorate qi neachitate de debitori

conform art.266alin. (5). (6) qi (7) ain l"g"u nr.zo,ltzol2 privind codul de procedurd fiscald, cu

modifi cirile u lterioare.



Art.T.Anexelenr. 1, l/A, 2,2A,3,4,5,6Ei7 fac parte integrantddinprezentahotdrdre'

Art.8.Prezentahot[rAreseaplic6pentruplataimpozitelorgitaxelorlocaledatoratepentru
anul 2025 9i intr[ in vigoare incepdnd cu data 01'01'2025'

Art. 9. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotariri se incredin\eazd Compartiment

contabilitate, salarizare, resurse umane 9i impozite gitaxe locale;

Art. 10. Prezenta se comunica cu:

- lnstitutia Prefectului Judetului Salaj;

- Primarul comunei;
-co,pu.ti,entulcontabilitatecontabilitate,salariare,resurseumaneql

impozite gi taxe locale;

- Dosar sedinta;
- Dosar hotariri'

CONTRASEMNEAZA,
RETAR GENERAL AL COMUNEI

osan



ANEXA NR. 1

ImPozitut si taxa Pe cladiri

r.vALoRrLE rMpozABILE, pe metru petrat de suprafata construita desfasurata la cladiri, in cazul

Persoanelor fizice

Art..4s7 aliL13 Vato-ate imPozabila

Fara instalatiide
:apa,clnalizarc,
electricitate sau
incalzire

Cu instalatii de
aparcanalizare,
electrice si
incalzire(conditii
cumulative#

894
i exteriori din

caramida arsa sau din orice alte materiale rezultate in urma t

tratament termic si/sau chimic

rala,din caramida n

Valatuci sau din orice alte mat use unui tratament

261
rmat sau cu Pereti e

mida arsa sau din orice alte materiale rezultate in urma unut

llnrri tratament termic si/sau chimic

ffieti exteriori din lemn, din piatra

Caramida nearsa, din valatuci sau din orice alte materiale

s-ar aplica cladirii
75o/o din suma care

s-ar aPlica cladirii
la aceeasi adresa inca

amplasate la subsol,la demisol si /sau la mansarda utilizate c

I nrr rinta in or
50o/o din suma
s-ar aplica cladirii

50% din suma care

s-ar aplica cladirii

,*iriia..at cel de locuinta ln oricare dintre tipurile de cladi

ceeasi adresa lncal

amplasate la subsol, la demisol si/sau t?. Ttt:1il?::il':,:tr:

Nivef urile prezentate in tabel sunt cele prevazute de Legea nr'22T12015



DE,LIMITAREA PE RANGURI SI ZONE
ANEXA NR.I/A

ZO
NA

BOBOTA- rangul lV

Strazi Coiefici
ent de

corectie

DERSIDA - rangul V ZALNOC - rangul V

Strazi Coieficien
tde
corectie

Strazi Coieficient
de corectie

1,05 Drum
judetean

DJ I IOB

A Drum european E8l si

Drum judetean DJll0B

Strazile asfaltate fata zona

ln

l,l0 Drum
judetean

DJ IIOB

1,05 Strazile
asfaltate fara
zona A

1.00 Strazile
asfaltate
fara zona
A

.00
B

0,95 Strazile
pietruite

0.95
C Strazile pietruite 1,00 Strazile

pietruite



ln cazulterenurilor amplasate in intravilanul localitatilor si inregistrate in registrul agricol

la arta categorie de fbrosinta decat cea de terenuri cu constructii, impozitul pe teren se stabileste

IMPOZITUL SI TAXA PE TERENURILE SITUATE IN

ANEXANR.2

INTRAVILAN

- teren cu constructii

638 415

Zonaleilha
dupa CU m urmeaza:_

Categria de folosinta

Teren arabil

Pasune

Faneata

Vt.

4rd" -Padure sau alt teren cu vegeltitlttttttg'l

Teren cu aPe

Drumuri si cai ferate

lNeproductiv

Zona A ZonaB ZonaC
Nr.
Crt.

46

34

34

34 3l
l.

2.

J.

4.

31 25 2l

3l ,< 2l

76

88

f,/ 46 31

76 57 46
5.

6.

7.

46 34 31 25

,< 2l l1 0

0 0 0 0

0 0 0 0

zonel s
S;;tu.Uif i,r"onfo* .exer 2ie inmulteste cttcoeficientuI de corectie potrt

rangului unde este situat terenul'

t-ocatiatea: DERSIDAsiZALNOC
Rangul -V

ivelul imPozitului/taxei

in cadrul localitatii

Localitatea:
Rangul [V

ivelul imPozitului/taxei

Zona in cad rul local itatii

Coefi cientul de corectieRangul localitatii

415



ANEXA NR. 3

Impozitul/Taxa Pe

Categoria de folosinta lmpozit
(lei) 

1

40

63

35

35

1t

0

11

0

20

44

0

10. lT"..n neProductiv
te-calitate dupu-noiu O" Uoiitu," a comunei Bobota este clasa

f *"Aii*iGt.n*ito, agricole in clasa d

ly conform bazei de date a unitatilor de sol-teren de la o.S'P'A' Salaj'

Teren cu constructii

Vi" p. rodalta decat cea prevazuta lalr. crl' 5' l '

Vie pana la intrarea Pe rod

Livada pe rod alta dacat cea prwazuta la nr' crt' 6' L

Livada pana la intrarea Pe rod

Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera cu exceptia celui

prevazut la nr. crt. 7. I .

pua* in u**" a. pana la 20 de ani si cu rol de protectie

f.r.n .u apa altul decat cel cu amenajari piscicole

Teren cu amenajari

Drumuri si cai ferate

2. lArabil _



A.Taxaasupramijloacelordetransport/impozitulpemijloaceledetransport
Valoarea taxel

ler/200 cmr sau fractiune din

I\ ll ii l^n rla t crr tractiune mecanica
e din aceasta)

i si autoturisme il, .apacitat"a cilindrica de

pana la 1600 cm3 inclusiv
de Peste l '600f. n to. i. t.te,tri c i cl u ri

a 4 , ,+^+, rri cmp cl l itatea cilindrica intre i-6ol ri 2ooo cmr inclusiv

5. Autoturtsme cu c

6. autoturtsme cu tatea cilindrica de 3.001 cmr

f. u uto b,.rre, a uto c ar e, m i c rob uze

cu masa totala maxim[ autori-
8.Alte vehicule cu tracliune mecanicd

zatd de Pdndla 12 tone, inclusiv

[.tru.ro*.inmatriculare
II. vehicule in

vehicule cu itate cilindrica

1.1 vehicule i tate cilind.ica <4800 cmc

I .2.Vehicule inregistrate cu
l4leilanz 

_-. 
v.ni"rt. fara capacitate cilindrica evidentiata

ANEXA NR. 4

B.(1) tn cazur unui autovehicur de transport de marfS cu masa totar5 autorizat5 egal; sau mai mare de

12 tone, impozitul pe muloacele de transpo't este egal cu tu* ioi"tpunzStoar' prevszut, in tabelul

urm;tor:

Numdrul de axe 9i greutatea brut[ inc[rcat[ maximd admisd

Impozitul
(in lei/an)

Alte sisteme de

suspensie pentru

axele motoare

Ax(e) mo-

tor(oare) cu sis-

tem de susPensie

pneumaticd sau

echivalentele re-

cunoscute

ehicule cu doui axe

Masa de cel pufin l2 tone, dar mai mic6 de l3 tone

Mas;d. ..1 p,,tt. l3 tone, dar mai micd de l4 tone

"" 
d. ..1 prt* l4 tone, dar mai mica de l5 tone

Masa de cel pulin l5 tone, dar mai mic6 de l8 tone

de cel pu{in I 8 tone



It Vehicule cu 3 axe

I
r54 269

269 552

) Masa de cel pulin l7 tone' dar mat mlca oe lv tur

5s2 116

3
Masa de cel pu(in I 9 tone. dar mat m lca oe '/' t Lt'lt

716 r t05

4 Masa de cel pulin 2l tone, dar mat mlca oe zr tur

I r05 t7 17

5
Masa de cet pu(in 23 tone, dar mat mlca oe zr

I 105 t7 17

6
Masa de cel pu(in 25 tone, dar mat mlca oe zo tu

Masa de cel Pulin 26 tone
r ros I tttt

1

t,, iv.h ct le cu 4 axe

116

I
I 134726

') Masa de cel pulin 25 tone, dar mat mlca oe zt v)l

1 134 1 801

3
Masa de cel pulin 27 tone, dar mat trtca se za

2672r 801

4
Masa de cel pulin 29lone, dar mat mlca uc r

r 801 2672

5
Masa de cel pu(in 3l tone, dar mat mlca oe 5z Lott

Masa de cel Pufin 32 tone
r 801 2672

6

(2)incazuluneicombinaliideulatsautrenrutier,detransportde
marfd cu masa totalS maximS 12 tone' impozitul pe mijloacele de

transport este egal cu suma core urmStor:

Impozitul
(in lei/an)

Num6rul de axe 9i greutatea brutd incdrcatd maxim[ admisd Alte sisteme de

suspensie Pentru
axele motoare

Ax(e) motor(oare'

cu sistem de sus-

pensie Pneuma-
ticd sau echiva-

lentele recunos-
cute

ehicule cu 2*l axe

il" *l p"1, l2 tone, dar mai micd de l4 tone

Mr" d" *l p,,1, l4 tone, dar mai mici de l6 tone

'726



70

flu* a. ."t pulin ro t*e, dar mai micd de 18 tone 0

3
70 r59

4
Masa de cel pulin l8 tone, dar mat mlca oe 'zu torr

)l)159

5
Masa de cel pu(in 20 tone, dar mat mtca sc LL

Jt) 483

6 Masa de cel pufin 22tone' dar mat mlca oe zr

483 871

1
Masa de cel pulin 23 tone, dar mat rntca Qe z

871 r 528

8
Masa de cel pulin 25 tone' dar mat mlca oe z

871 I 528

9
Vlasa de cel Pulin 28 tone

le ct2+2 axe
II :hit

149 ?48,

I
348 572

2
Masa de cel pu(in 25 tone. dar mat mlca oe zo turrE

512 841

3
Masa de cel pu[in 26 tone, dar mat mlca 0e zd rorrs

841 1015

4
Masa de cel pu(in 28 tone, dar mat mlca oe zv tu

r0l5 1667

5
Masa de cel pulin 29 tone, dar mat mlca oc r

1661 2314

6
Masa de cel pulin 3l tone, dar mat mlca oe .lJ tutrs

2314 35 l3

1
Masa de cel pufin 33 tone, dar mai mlca de Jo tontr

2314 351 3

8
Masa de cel pu[in 36 tone, dar mat mlca oe ro tur

Masa de cel Pulin 38 tone
2314 3513

9
I

III Veh cule cu 2+3 axe

- :: T I 841 2562

t ln4asa 
de cel pu[in 36 tone, dar mal mrca oe r

2562 3483

) Masa de cel pulin 38 tone, dar mat mlca de 4u tons

_l

c

Masa de cel PuJin 40 tone

rle cu 3+2 axe

2562 3483

3

IV Veh
1627 2259

I
2259 3125

) Masa de cel pu[in 38 tone, dar mat mtca oe +u tur

3125 4622

3
Masa de cel pulin 40 tone, dar mat mlca oe ++ rur

3125 4622

1 Masa de cel Pulin 44 tone

v Vehic ule cu 3+3 axe

L



ffi. d;..1 p4rl6 tone, dar mai mic[ de 38 tone

ilu@e,darmaimicdde4Otone
ilu@e,darmaimicdde44tone

asa de cel Pufin 44 tone

c. in cazur unei remorci, ar unei semiremorci sau rurote care nu face parte dintr-o combinalie de

autovehicur. pr.uarrtJ-iiLi.+loarin. (6)i,'irr.fr pe mijroacere de transpoft este egal cu suma co-

'espunzbtoare din tabelul t

Masa totald maximd autorizatlr

D. in cazur mijroaceror de transport pe ap5, impozitur pe mijrocur de transport este egal cu suma

corespunzitoare din tabelul urm5tor:

Impozit
- leilan -Mijlocul de transPott Pe aPl

1. Ltrtr., b[rci lir[ motor, folosite

gAr.i mra motor, folosite in alte

. Blrci cu motor

. Scutere de

Remorchere 9i im Pi lgatoare :

a la 500 CP, inclusiv

500 CP $t PAnd la 2000 CP, inclusiv

la 4000 CP. inclusiv

t* 1"""* 1000 tdw sau fiactiune din acesta

. Ceamuri, I e fluviale:

itatea de incircare f u f SOO de tone. inclusiv

) cu capacitatea de incdrcare de peste tSOO O. tone 9i P6nd la 3000 de

3000 de tone



ANEXANR. 5

TAXAPENTRUELIBERAREACERTIFICATELoR,AVIZELoRSI
AUTORIZATIILOR

Taxa pentru e1!!Lq94 lg4rhge11pql dpllbg4rqrn qqtg-pryy4zqtg in tabelul urmltor:

3q_ _

30+ 0.01 lei/mp. pentru ceea ce depaqeqte

suprafata 4q l!!!fqp-

11

t7
20

SUPRAFATA
AnS la 150 mP. Lqclqsi"

intre 151 - 250 ryP.Ltgl"ttu
intre 251 - 500 4P.lqglq1tv
irt.. SOt -750 mP.lqclr4lY

intre-751 - 1.000 mP.IqclqstY

-peste 1000 mP.



ANEXANR.6

ALTE TAXE LOCALE

Nr.
Ctt.

Denumire: VALORILE STABILITE PENTRU
ANUL 2025

I Taxa pentru vidaniare 179 lei /transpq4!

2. inchiriere buldoexcavator 179 leilorit

Taxa zilnic[ pentru utilizarcatemporar[ a

locurilor publice

l0leilmplzi

4 Taxa pentru comert prin vanzari stradale 33 leilzi

5

6

Taxa xerox:
I pagina ,A'4

I pagina A3

I lei/pagini
2 leilpagind

Taxd inchiriere teren de sport (baza sportiva) 56 lei/ora in timPul zilei-

85 lei/ora - nocturni

7 Taxi pentru remdsurare teren 63 lei/ha sau fracliune

8 Taxd constatare pagubd 63.00 lei

9 Taxa certificat de atestare a edificarii
constructiei

43.00 lei

l0 Taxa contravaloare pl[cu!e de inregistrare 56,00 lei

ll Taxa contravaloare certificat de inregistrare

vehicule lente

7,00 lei

l2 Taxa depozitare materiale (piatra, nisip,

lemn, etc) pe domeniul Public

1 leulmplzi

l3 Taxa parcare utilaje agricole Ei autovehicule
pe domeniul public

I leulmplzi

14 Taxa oentru indeplinirea procedurii de divort 745.00 lei

l5 Taxa special6 de salubrizare 13 lei /lun6/perso!44

l6 Taxa chirie Camin Cultural Pentru:
(a) Nunti
- Bobota
- Dersida
- Zalnoc
(b) Taxa pentru boteze si mese festive:

(c) Taxa pentru inmormantari:

(d) Taxa discoteci:

500 lei; garantie 500 lei;

200 lei; garantie 500 lei;

50 lei; garantie 100 lei

200 lei; garantie 500 lei;



- t *a tutubritate in sumd de 100 lei/

nunti, 50 leil mas6 festivl 9i 30

lei/inmormintare / Parastas.

Tu*u pentru eliberarea unei autoriza\ii de

funcfionarelaviz program de func{ionare

pentru activit6li economice desfrsurate de

cdtre agenti economici.
Autorizatialaviz program de funclionare

sunt valabile 5 ani.
33 lei/an.Yo** arfiorizatiei de functionarel avrz

de functionare
l2lei/mlTaxa decolmatarea manual a santurilor qi

rigolelor in fata

Decolmatarea mecanrzatd a qanturilor qi

rigolelor+ transportul materialului rezultat

Cosirea manual a vegetatiei ierboase

Cosirea mecanizat[ a u.g.14l9ii9lb,4!e



Limitele minime gi maxime ale amenzilor in cazul persoanelor fizice

de la 477 lei la 2.323 lei.

"" 'li

Art.4g3 Contravenlia prevbzutirla alin.(2) lit. a.) se sanc{ioneazd cu amendd * - ,

alin.(3) lal03 lei la4lllei,iarcelede lalit.b.),cuamendidela4lllei |a1026'
lei. 

, @

Art.4g3 inc[lcarea normelor tehnice privind tipirirea. inregistrarea. vdnzarea, 
i

alin.(4) evidenfa gi gestionarea, dupi caz. aabonamentelor 9i a biletelor de

intrare la sp-ectaco[e constiiuie contraven(ie gi se sanc{ioneazi cu amend[ '

AMXANR. T

Aft. 493 alin. Necomunicarea informafiilor 9i a documentelor de natura celor pre-
l\ggolllulllualtra llllul lllolrrrvr ir o uvvsrrr

vdzute la ii.r ,t.r.l. alin. ( t); in iermen de cel mult I 5 zile lucritoare de la i

Limitele minime gi maxime ale amenzilor in cazul persoanelor juridice

data primirii solicitarii constituie contravenfie qi se sancfioneaza cu

in cazul persoaneloriuridice, limitele minime 9i maxime ale amenzilor

prevdzute la alin. (3) 9i (a) se majoreaza cu 300%' 
.


